
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 168 / 2022

OGGETTO:  EMERGENZA  UCARINA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  OSPITALITA' 
PROFUGHI - CIG Z23362C765 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:

- delibera di C.C. n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  21/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2022-2024";

Delibera di G.C.:

- delibera di G.C. n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- delibera di G.C. n. 43 del 28.04.2022 ad oggetto: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI 

SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024”;

- delibera di G.C. n. 44 del 28/04/2022 ad oggetto: "VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO 

DI  GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLA PROPRIA DELIBERA,  IN DATA ODIERNA, 

AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 

COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.09.2021 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario fino al 30 settembre 2022;

Considerato che  si  rende  necessario  provvedere  con  urgenza  all’accoglienza  di  una 

famiglia di rifugiati ucraini  (4 persone) presso un hotel del territorio del Comune per un 

periodo massimo stimato di 2 giorni;

Ritenuto  di  affidare  il  servizio  di  ospitalità  all'albergo  presente  sul  territorio  Hotel  

Villalunga  - C.F. VNDGST56M02E754O   -  Piazza Resistenza 8 - 42013 Villalunga Di  

Casalgrande;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta di cui sopra, protocollo INAIL_32722314

 con validità al 28/08/2022;

Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  presunta  di  €  320,00  corrispondente,  da  tariffario 

dell’hotel, agli importi di:

• € 100,00 a stanza a notte per due giorni: € 200.00

• € 15,00 a pasto (solo cena) per persona per 2 giorni (4 persone): € 120.00

 Iva inclusa.

Precisato che la spesa di cui sopra è finanziata dalle donazioni per emergenza Ucraina 

disposte da privati cittadini, imprese, associazioni e scuole, che attualmente ammontano a 

€ 3.065,00 disponibili:

1. in entrata sul capitolo  208070/0 “Donazioni per situazioni emergenziali da Privati” e 

capitolo 208075/0 “ Donazioni per situazioni emergenziali da Imprese”;

2. in spesa sul capitolo 130900/0 “Spese per emergenza Ucraina”;

Richiamati:

-  l’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  secondo il  quale  per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diretto, adeguatamente motivato;

-   l’articolo  1 comma 450 della  Legge 27.12.2006 n.  296,  come modificato  dall’art.  1 

comma 130 della L. 145/2018, secondo cui per gli  acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

-  il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che,

per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di

comunicazioni telematiche;

Visti

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Settore;

Dato atto altresì ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

Tutto cio' premesso,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) di provvedere ad impegnare la somma presunta di € 320,00 (Iva inclusa) a favore dell' 

albergo  presente  sul  territorio  di  Casalgrande  Hotel  Villalunga   -  C.F. 

VNDGST56M02E754O  -  Piazza Resistenza 8 - 42013 Villalunga Di Casalgrande, al fine 

di fornire ospitalità urgente ai profughi ucraini;

3)  di acquisire a tal fine il numero di CIG Z23362C765;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel rispetto 

delle regole dello split-payment, debitamente corredato della liquidazione tecnica;

5) di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e 37, disponendo la 

pubblicazione del  presente atto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 

sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130900/0 2022 921 EMERGENZA 
UCRAINA – 
IMPEGNO DI 
SPESA PER 
OSPITALITA' 
PROFUGHI – CIG 
Z23362C765 

HOTEL 
VILLALUNGA 
DI VENDITTO 
AUGUSTO

€320,00

 

Lì, 28/04/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 168 del 28/04/2022

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 344/2022

Oggetto:  EMERGENZA  UCRAINA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  OSPITALITA'  PROFUGHI  -  CIG 
Z23362C765 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/04/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 168 del 28/04/2022

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  EMERGENZA UCRAINA - IMPEGNO DI SPESA PER OSPITALITA' 
PROFUGHI - CIG Z23362C765 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/04/2022 al 13/05/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


